
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Marcus Welber Gomes da Silva

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 05 de

novembro de 2019

Edição 468

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Lei nº 8.947, de 04 de novembro de 2019.

“Institui no Calendário Ofi cial de Eventos do Município de Campos dos 
Goytacazes, o “Dia Municipal da Marcha para Jesus” e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA     E    EU    SANCIONO    A    SEGUINTE    LEI:

Art. 1º- Fica instituído, no Calendário Ofi cial de Eventos do Município de Campos dos 
Goytacazes, o “Dia Municipal da Marcha para Jesus”, a ser comemorado, anualmente, no 
dia 07 de agosto.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito –

Decreto nº 328/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
9.123.570,11 (nove milhões, cento e vinte e três mil, quinhentos e setenta reais, 
onze centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE 

 2.08.122.0095.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 
- FMIJ 

     FONTE 0100000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.500.000,00

     FONTE 0166000000 - NAT 319004 - CONTRATACAO POR 
TEMPO DETERMINADO             

510.000,00

 TOTAL DA UG 2.010.000,00

 060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2314 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS DA 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0166000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

600.000,00

     FONTE 0166000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

2.640.000,00

 TOTAL DA UG 3.240.000,00

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.306.0046.2478 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0100000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.511.645,15

 1.12.306.0046.4690 - MERENDA ESCOLAR DE CRECHES 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0100000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

2.361.924,96

 TOTAL DA UG 3.873.570,11

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos 
Programas de Trabalho abaixo discriminados, 

ANULAÇÕES

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA 

 06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO DE 
PESSOAS E 

 1.04.122.0095.2314 - GASTOS - PESSOAL/ENCARGOS DA 
GESTAO PUBLICA 

     FONTE 0100000000 - NAT 339046 - AUXILIO ALIMENTACAO                           1.500.000,00

     FONTE 0166000000 - NAT 319113 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

3.750.000,00

 TOTAL DA UG 5.250.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 468 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de novembro de 2019

 100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.122.0095.2268 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
SECR. MUN. DE EDUCACAO 

     FONTE 0100000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

2.361.924,96

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0100000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1.511.645,15

 TOTAL DA UG 3.873.570,11

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
31/10/2019, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 31 de outubro de 2019.

������ �!"!#
P�������

(��$%&�!'��) $)� *�� +�,�) ')- !"')���./)) 

Decreto nº 331/2019

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 4º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.893 de 06/12/2018, publicada em 21/12/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
170.000,00 (cento e setenta mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas 
de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS 
DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

170.000,00

 TOTAL DA UG 170.000,00

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E 
ESPORTE 

 10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO 

 1.12.361.0046.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

     FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

170.000,00

 TOTAL DA UG 170.000,00

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 04 de novembro de 2019.

������ �!"!#
P�������

P)�*��!� N°1543/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1085/2019 que nomeou Fernanda Rios 
Andrade, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de 
Coordenador Fazendário, Símbolo DAS-6, com vigência a contar de 01/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°1544/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 120/2019 que nomeou Fabrício de Almeida 
Fernandes, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de 
Assessor Especial de Planejamento e Política Fiscal, Símbolo DAS 2, com vigência a 
contar de 04/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°01545/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 28/2019 e 330/2019, Fabrício de Almeida Fernandes, para exercer na Secretaria 
Municipal de Fazenda, o cargo em comissão de Subsecretário de Planejamento e Política 
Fiscal, Símbolo DAS 2, com vigência a contar 04/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°1546/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 0913/2017 que designou Heloisa Landim 
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social 
junto a Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo, o cargo em Comissão de 
Superintendente, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 04/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°01547/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 124/2018 e 330/2019, Heloisa Landim Gomes, para exercer na Secretaria 
Municipal do Envelhecimento Saudável e Ativo, o cargo em Comissão de Secretária, 
Símbolo DAS-1, com vigência a contar 04/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°1548/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 330/2019, Naiara Virginio Rangel Bastos, para exercer na Secretaria Municipal 
de Segurança Pública, o cargo em Comissão de| Diretora Jurídica, Símbolo DAS-3, com 
vigência a contar 04/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°1549/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 330/2019, Patrícia Roberte Dalto Pessanha, para exercer na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, o cargo em Comissão de Diretora de 
Planejamento Urbano, Símbolo DAS-3, com vigência a contar 04/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°1550/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido, tornar sem efeito a portaria nº 1120/2019 que nomeou Roberta 
Barros de Freitas Teixeira Dutra Campos, para exercer na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, 
Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P)�*��!� N°1551/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8927/2019, Fernanda de Castro Aquino, para 
exercer na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, o cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Gestão de Pessoas, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 01/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2019.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 468 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Portaria nº 631/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 

Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 

dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 

conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 

serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre órgãos, resolve CEDER a servidora 
ELISANGELA MOUTA DE ABREU, matrícula n°24610, Professor II, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades laborativas na 
Prefeitura Municipal de São Fidélis, e em contrapartida recebe por cessão a servidora 
ROSANGELA PEREIRA DE SOUZA, matrícula n°. 148550-2, Professor – Educação Infantil, 
para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada órgão responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, a partir da publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 29 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 632/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO do 
servidor PAULO VITOR ARQUEJADA DA FONSECA, matrícula nº. 33761, Enfermeiro III, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde deste Município, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de QUISSAMÃ, fi cando o órgão cessionário responsável 
pelo ônus do servidor, no período de 01/01/2019 à 31/12/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 30 de outubro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 633/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora KAROLLINE VIANA NERY, matrícula nº. 23994, Enfermeira, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Rio das Ostras, fi cando o Município cessionário, responsável pelo ônus da 
servidora, pelo período de 01/01/2019 até 31/12/2019.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 30 de outubro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 634/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora LÚCIA IARA 
COELHO DE ABREU SANGUEDO, matrícula nº. 05808, Assistente Administrativo, lotada 
na Secretaria Municipal de Gestão Pública deste Município, para exercer suas atividades 
laborativas no Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro, fi cando o Município cedente 
responsável pelo ônus da servidora, pelo período de 01/01/2019 até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 30 de outubro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 635/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora CIRCE BURGELLI PAIVA, matrícula n° 005623-01, Professor II – Educação 
Infantil, lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra, para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor, pelo período 
de 22/07/2019 até 30/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 31 de outubro de 2019. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 636/2019

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/09/2019, a cessão do servidor FLAVIO VIANA 
NASCIMENTO, matrícula n°. 16314, Animador Cultural, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte, anteriormente cedido para exercer suas atividades laborativas 
na Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Itabapoana, conforme portaria n°. 217/2019, 
publicada no D.O. do dia 12/04/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 31 de outubro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

PROCESSO N° 2018.115.000155-9-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO N° 034L/2018
LOCADOR: JR GESTÃO IMOBILIÁRIA E NEGÓCIOS LTDA. 
CNPJ: 29.324.372/0001-55
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado à Avenida 28 de Março, nº 1.025 – Parque Santo Amaro – Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento do Arquivo Geral da Secretaria Municipal 
de Gestão Pública.
VALOR GLOBAL: R$ 69.528,00 (Sessenta e nove mil, quinhentos e vinte e oito reais)
VALOR MENSAL: R$ 5.794,00 (Cinco mil, setecentos e noventa e quatro reais) 
PRAZO ADITIVADO: 12 (doze) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2019

PUBLIQUE-SE.

Em 01 de novembro de 2019.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

Secretaria Municipal de Governo

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
04064/19 Diego Noves Berto – FMS
05913/19 Sheila Regina de Barcelos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Gestão Pública

PROC. N°  NOME
05771/19 André Rodrigues Tavares
05772/19 Manuela Queiroz Azevedo
05810/19 Rosa Margarida dos Anjos
05877/19 Gilda Pessanha Ferreira

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 04/11/2019

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Adjunto –

Secretaria Municipal de Fazenda

EDITAL N° 18

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto 
à autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de 
ITBI do imóvel incorporado a seu capital.

AUTO DE INFRAÇÃO N° PROCESSO ADMINISTRATIVO

17293 10947/2014

17294 10948/2014

17295 10949/2014

17296 10950/2014



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 468 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de novembro de 2019

17297 19202/2014

17298 19203/2014

17299 19204/2014

17300 19206/2014

17301 19208/2014

EMPRESA CNPJ

LOCBEM LOCAÇOES LTDA 15.394.152/0001-93

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 17, 
Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 (Código 
Tributário Nacional).

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro. 

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de 
Recebimento. E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente 
edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

EDITAL N° 19

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto 
à autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de 
ITBI do imóvel incorporado a seu capital.

AUTO DE INFRAÇÃO N° PROCESSO ADMINISTRATIVO

17388 21141/2015

17389 21142/2015

17390 21143/2015

17391 21144/2015

17392 21145/2015

17393 21146/2015

17394 21147/2015

17395 21148/2015

17396 21149/2015

EMPRESA CNPJ

2M PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A 23.412.046/0001-13

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 17, 
Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 (Código 
Tributário Nacional). 

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro. 

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de 
Recebimento. E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente 
edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

EDITAL N° 20

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto 
à autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de 
ITBI do imóvel incorporado a seu capital.  

AUTO DE INFRAÇÃO N° PROCESSO ADMINISTRATIVO

17.312 30331/2013

EMPRESA

BRAIN CONSTRUTORA, INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ 15.498.192/0001-85

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 17, 
Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 (Código 
Tributário Nacional). 

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro. 

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de 
Recebimento. E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente 
edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

EDITAL N° 21

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto 
à autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de 
ITBI do imóvel incorporado a seu capital.  

AUTO DE INFRAÇÃO N° PROCESSO ADMINISTRATIVO

17.515 10645/2014

EMPRESA

HVA PATRIMONIAL LTDA

CNPJ 19.891.677/0001-95

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 17, 
Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 (Código 
Tributário Nacional). 

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro. 

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de 
Recebimento. E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente 
edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

EDITAL N° 22

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto 
à autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de 
ITBI do imóvel incorporado a seu capital.  

AUTO DE INFRAÇÃO N° PROCESSO ADMINISTRATIVO

17.379 19030/2015

EMPRESA

VENICE CONSTRUTORA SPE LTDA

CNPJ 23.339.818/0001-39

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 17, 
Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 (Código 
Tributário Nacional). 

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro. 

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de 
Recebimento. E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente 
edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

EDITAL N° 23

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto 
à autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de 
ITBI do imóvel incorporado a seu capital.  

AUTO DE INFRAÇÃO N° PROCESSO ADMINISTRATIVO

17.378 10241/2015

EMPRESA

FAIXA AZUL PREDIAL LTDA ME

CNPJ 15.675.660/0001-40

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 17, 
Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 (Código 
Tributário Nacional). 

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro. 

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de 
Recebimento. E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente 
edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 468 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EDITAL N° 24

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto 
à autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de 
ITBI do imóvel incorporado a seu capital.  

AUTO DE INFRAÇÃO N° PROCESSO ADMINISTRATIVO

17.353 20737/2015

EMPRESA

LAERTE VIEIRA CONSTRUÇÕES EIRELI - ME

CNPJ 21.459.230/0001-93

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 17, 
Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 (Código 
Tributário Nacional). 

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro. 

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de 
Recebimento. E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente 
edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

EDITAL N° 25

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto 
à autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de 
ITBI do imóvel incorporado a seu capital.  

AUTO DE INFRAÇÃO N° PROCESSO ADMINISTRATIVO

17.376 5775/2016

17.377 5776/2016

EMPRESA

L.L.R HOLDING E PATICIPAÇÕES LTDA ME

CNPJ 24.574.227/0001-09

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 17, 
Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 (Código 
Tributário Nacional). 

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro. 

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de 
Recebimento. E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente 
edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

EDITAL N° 26

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto 
à autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de 
ITBI do imóvel incorporado a seu capital.  

AUTO DE INFRAÇÃO N° PROCESSO ADMINISTRATIVO

17.314 13245/2014

17.315 13246/2014

17.316 13247/2014

17.317 13248/2014

EMPRESA

CK GODOY EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - EPP

CNPJ 19.644.511/0001-74

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 17, 
Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 (Código 
Tributário Nacional). 

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro. 

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de 
Recebimento. E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente 
edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

EDITAL N° 27

NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

A Autoridade Fiscal, no uso de suas atribuições legais, notifi ca a empresa abaixo quanto 
à autuação. Haja vista que o contribuinte obteve, sob condição resolutória, imunidade de 
ITBI do imóvel incorporado a seu capital.  

AUTO DE INFRAÇÃO N° PROCESSO ADMINISTRATIVO

17.310 6452/2013

17.311 24538/2013

EMPRESA

CRESPO E GOMES CONSTRUTORA LTDA

CNPJ 17.588.044/0001-87

ENQUADRAMENTO LEGAL

Art.50, §2° e Art.51 da Lei 4.156/1983 c/c Art. 4° § 1°, §2° e §3°, Art. 7°, Art. 16, Art. 17, 
Art. 21, I e Art. 26 da Lei 4.816/1989 c/c Art.37, Art. 149, IV da Lei 5.172/1966 (Código 
Tributário Nacional). 

O prazo para impugnação de cada um dos Autos de Infração é de 30 dias, conforme 
Art.469 da Lei Municipal 8690/2015 c/c Art. 497 da Lei Complementar Municipal n° 01/2017 
e deverá ser protocolada na Secretaria Municipal de Fazenda, situada na Rua Treze de 
Maio, 129, Centro. 

Houve a tentativa de envio postal do documento mediante código de Aviso de 
Recebimento. E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expeço o presente 
edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

Campos dos Goytacazes, 31 de Outubro de 2019.

JOÃO DIAS FERREIRA JÚNIOR

DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO

MATRÍCULA 38.724

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 05 de novembro de 2019 (terça-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo: 

1- Leitura do Expediente;
2- Apresentação novos Conselheiros;
3- Planejamento e Organização para o dia Internacional da Pessoa com Defi ciência em 

03/12/2019;
 4- Assuntos Gerais.   

Campos dos Goytacazes -RJ, 30 de Outubro de 2019

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

Conselho Municipal de Defesa do Consumidor – CONDECON

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DEFESA DO CONSUMIDOR – CONDECON – DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

O Conselho Municipal de Defesa do Consumidor – CONDECON, devidamente 
representado por seu Presidente, Dr. Douglas Leonard Queiroz Pessanha, CONVOCA, 
por meio do presente edital, os Representantes da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, da Vigilância Sanitária Municipal, da Secretaria Municipal de Fazenda, 
da Secretaria Municipal de Agricultura e da Associação Comercial e Industrial de Campos 
– ACIC, para REUNIÃO ORDINÁRIA, que se realizará na Sede do Procon, situada na Av. 
José Alves de Azevedo, 236, centro, às 10:30 horas, do dia 13 de novembro de 2019, com 
a seguinte ordem do dia:

1 – Prestação mensal de contas;

2 – Assuntos gerais inerentes.

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de novembro de 2019.

Douglas Leonard Queiroz Pessanha
Presidente do CONDECON



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 468 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de novembro de 2019

Codemca

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 468 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 468 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de novembro de 2019



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 468 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 05 de novembro de 2019

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de 
suas atribuições, torna público e comunica aos interessados o resultado do julgamento 
da documentação de habilitação apresentada pelas licitantes que participam da licitação 
em epígrafe, cujo objeto é a Reforma da Unidade de Atenção Especializada em Saúde 
(HGG) – Av. Senador José Carlos Pereira Pinto nº 400 – Parque Calabouço – Campos dos 
Goytacazes – RJ, conforme discriminado abaixo:

Licitantes Habilitados: PROJECONS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA e SERVEN 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.

Licitante Inabilitada: COOPERSERRJ-COOPERATIVA DOS TRABALHADORES DE 
SERVIÇO EM GERAL-RJ.

O prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da publicação 
deste.

Campos dos Goytacazes, 04 de Novembro de 2019.

Michelle Gomes Alves
Presidente da CPL

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2019

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque 
Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, vem por meio 
deste, com fulcro no art. 109, § 3º da Lei 8.666/93, tornar público que a empresa TINOCO 
MACHADO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA interpôs, tempestivamente, 
recurso, contra a decisão da Comissão Permanente de Licitação, pelo não recebimento 
dos invólucros, referente à Concorrência em epígrafe, cujo objeto é a contratação de 
serviços de agências para estudar, planejar, criar, produzir, distribuir para veiculação e 
controlar a divulgação, a publicidade e os programas e campanhas promocionais sobre as 
linhas de ação administrativa, para atender a Administração Direta e Indireta do Município 
de Campos dos Goytacazes.
Vale ressaltar ainda que, tanto os autos processuais quanto o inteiro teor das razões 
recursais, encontram-se com vistas franqueadas ao outro participante do certame, caso 
queira impugnar o recurso.

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2019.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações


		2019-11-04T17:38:12-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




